

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

W. Meijroos (BBB)

Th van Vught (JA21)

(d.d. 23 januari 2025)

Nummer

4182

Onderwerp

Windturbines Lansingerland

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Naar aanleiding van het krantenartikel van 22 januari in het AD "Zuidplas en recreatieschap ageren tegen mogelijke windmolens Kruisweg Oost" heeft de BBB enkele vragen.

1. *Hoe verhoudt de geplande woningbouwlocatie Julianadriehoek in Moerkapelle zich tot de nabijheid van de locatie Kruisweg oostzijde?*

Antwoord

De woningbouwlocatie Julianadriehoek bevindt zich op meer dan een kilometer afstand van de windlocatie Kruisweg Oostzijde. Dat is bij de huidige normen en naar verwachting ook bij de toekomstige normen voor geluid en slagschaduw ruim voldoende afstand ten opzichte van eventuele windmolens in Lansingerland. In het plan-MER wordt onderzoek gedaan naar windlocaties in Lansingerland waarbij wordt rekening gehouden met de omliggende meer nabijgelegen woningen. Woningbouwlocatie Julianadriehoek wordt niet meegenomen in het MER omdat er naar verwachting voldoende afstand is met het potentiële zoekgebied voor wind.

2. *Welke effecten hebben de geplande windturbines op de molenbiotopen en de Groene Buffer aan de rand van Moerkapelle?*

Antwoord

De eventuele effecten van de geplande windmolens op de molenbiotopen en de Groene Buffer worden onderzocht in de plan-MER. Het is nu nog te vroeg om hier uitspraken over te doen.

3. *Hoe worden omwonenden en andere belanghebbenden betrokken bij het participatie- en communicatieplan voor de keuze van de windturbinelocatie?*

Antwoord

De participatie met omwonenden en belanghebbenden loopt sinds oktober 2023. Er zijn inmiddels diverse informatiebijeenkomsten en bijeenkomsten met de klankbordgroep geweest. Verder zijn er nieuwsbrieven verstuurd en heeft het communicatie- en participatieplan van 25 november 2024 tot en met 17 januari

2025 ter inzage gelegen voor het geven van reacties. Ook zijn er overlegcycli gestart voor grondeigenaren en voor semi-overheden en andere instanties.

4. *Wat is de reden dat er eerder werd gesproken over drie windturbines en nu over twee?*

Antwoord

In de integrale overeenkomst met de gemeente Lansingerland afgesproken om 15 MW op te wekken, daarvoor zijn minimaal 3 reguliere windmolens op land molens nodig. Het aantal van twee windmolens in het artikel herkennen wij niet.

5. *Hoe worden de resultaten van de plan-MER gewogen in de uiteindelijke beslissing over de locatiekeuze voor de windturbines?*

Antwoord

De locatiekeuze wordt vastgelegd in de voorkeursbeslissing die Gedeputeerde Staten nemen. Die voorkeursbeslissing wordt vervolgens door Gedeputeerde Staten verwerkt in een voorstel aan Provinciale Staten om de omgevingsverordening aan te passen waarbij de windmolenlocatie verwerkt wordt in kaart 24 (Energie) van de omgevingsverordening. De plan-MER, de bevindingen uit het participatieproces en de bestuurlijke afspraken tussen de provincie en gemeente Lansingerland worden hierbij meegewogen. De uitkomsten van de plan-MER zullen in de uiteindelijke keuze die Gedeputeerde Staten maken een belangrijk gewicht hebben.

6. *Overweegt GS ook tevens een OER uit te voeren? (hierom is gevraagd in de ingekomen zienswijzen)*

Antwoord

Nee, met de gemeente Lansingerland is afgesproken het vervolg onderzoek naar de milieueffecten doormiddel van een plan-MER te doen, deze procedure is reeds al gestart. Overigens kijkt een plan-MER ook breder dan alleen milieutechnische belemmeringen of mogelijkheden en zijn met de gemeente ook afspraken gemaakt over een aantal ruimtelijk economische zaken (welzijn, bereikbaarheid, woningbouw, werkgelegenheid).

Bron: <https://www.ad.nl/zuidplas/zuidplas-en-recreatieschap-ageren-tegen-mogelijke-windmolens-kruisweg-oost~a8086c4a/>

Den Haag, 4 maart 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

mr. A.W. Kolff